



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社オーテック

コード番号 1736 URL <http://www.o-tec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 神馬 貢一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 市原 伸一

TEL 03-3699-0411

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,766	14.2	658	42.7	685	39.1	386	48.9
27年3月期第3四半期	13,804	1.8	461	68.1	492	64.7	259	100.2

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 474百万円 (17.4%) 27年3月期第3四半期 404百万円 (102.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	75.12	—
27年3月期第3四半期	50.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	21,501	10,898	49.8	2,081.09
27年3月期	19,673	10,530	52.7	2,012.76

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 10,715百万円 27年3月期 10,362百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,600	2.9	1,040	△6.9	1,080	△7.5	650	△5.9	126.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	5,700,000 株	27年3月期	5,700,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	550,883 株	27年3月期	551,683 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	5,148,754 株	27年3月期3Q	5,147,938 株

(注)日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口・75646口)が保有する当社株式を期末発行済株式数から控除する自己株式数(27年3月期は101,500株、28年3月期3Qは100,700株)に含めており、また、期中平均株式数の控除する自己株式数(27年3月期3Qは101,879株、28年3月期3Qは101,063株)に含めて記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が進み、景気は緩やかな回復基調となりましたが、原油価格の下落や中国経済の減速懸念など、先行きの不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの事業に関連する建設業界は、企業収益の改善を背景に設備投資は緩やかに増加しておりますが、価格競争や建設労働者不足による労務費の増加から、厳しい受注環境が続いております。

このような経済環境下でありまして、当社グループは各事業の連携による受注拡大、原価管理の徹底による利益確保に重点を置いた活動に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は157億66百万円（前年同四半期比14.2%増）となりました。また、利益につきましては、売上高の増加により、営業利益は6億58百万円（同42.7%増）、経常利益は6億85百万円（同39.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億86百万円（同48.9%増）となりました。

なお、当社グループの工事業における売上高は、通常の営業形態として、第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きく、業績には季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

管工機材販売事業につきましては、売上高は77億62百万円（前年同四半期比11.6%増）となりましたが、営業損失は70百万円（前年同四半期は営業損失1億13百万円）となりました。

工事業につきましては、新設工事の売上高が増加したことにより、売上高は76億52百万円（前年同四半期比15.6%増）となり、営業利益は8億72百万円（同18.6%増）となりました。

工事業における完成工事高は75億62百万円（前年同四半期比16.3%増）となり、新設工事が37億67百万円（同40.3%増）、既設工事が25億82百万円（同2.9%減）、保守工事が12億12百万円（同4.7%増）となりました。

また、工事業における受注工事高は106億14百万円（同3.9%増）となり、新設工事が52億44百万円（同10.3%増）、既設工事が38億3百万円（同3.9%減）、保守工事が15億67百万円（同4.2%増）となりました。

環境機器販売事業につきましては、売上高は3億51百万円（前年同四半期比54.8%増）となり、営業利益は4百万円（前年同四半期は営業損失9百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、資産の部は前連結会計年度末に比べて18億27百万円増加し215億1百万円、負債の部は14億59百万円増加し106億2百万円、純資産の部は3億68百万円増加し108億98百万円となりました。

資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、現金及び預金が7億98百万円、未成工事支出金が8億98百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、繰延税金資産が27百万円減少したことによるものであります。

負債の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、仕入債務であります支払手形及び買掛金が11億9百万円、未成工事受入金が5億28百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、未払法人税等が2億81百万円減少したことによるものであります。

純資産の部の主な増加要因といたしましては、利益剰余金が2億81百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月13日に発表した公表数値に変更はありません。

なお、連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

① ESO P信託の概要

当社は、平成26年2月7日開催の取締役会において、当社の中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与ESO P信託」の導入を決議しており、平成26年2月25日付で自己株式102,000株について、「日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESO P信託口・75646口）」に対して、第三者割当による自己株式の処分を実施しております。

本制度は、平成26年5月26日に創業80年を迎えることを機に、当社従業員に対して自社の株式を給付することで、従業員の帰属意識の醸成と経営参画意識を持たせ、長期的な業績向上や株価上昇に対する意欲や士気の高揚を図るとともに、中長期的な企業価値向上を図ることを目的としたインセンティブ・プランであります。

本制度では、当社が当社従業員のうち一定の要件を充足する者を受益者として、当社株式の取得資金を拠出することにより信託を設定し、当該信託は今後約1年にわたり株式交付規程に従い、信託期間中の従業員の勤続年数に応じた当社株式を、在職時又は退職時に無償で従業員に交付します。当該信託により取得する当社株式の取得資金は全額当社が拠出するため、従業員の負担はありません。

② 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く。）により純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度72,877千円、101,500株、当第3四半期連結会計期間72,302千円、100,700株であります。

③ 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,877,556	5,676,020
受取手形及び売掛金	6,666,891	6,669,407
営業未収入金	1,368,156	1,468,454
有価証券	20,630	20,634
商品	508,840	516,739
未成工事支出金	1,525,668	2,423,995
原材料及び貯蔵品	41,412	41,456
繰延税金資産	157,374	129,949
その他	112,676	77,526
貸倒引当金	△16,150	△16,673
流動資産合計	15,263,057	17,007,511
固定資産		
有形固定資産	1,565,727	1,543,579
無形固定資産	178,854	143,493
投資その他の資産		
投資有価証券	1,724,595	1,845,548
退職給付に係る資産	217,386	221,393
その他	732,669	748,115
貸倒引当金	△9,086	△8,504
投資その他の資産合計	2,665,566	2,806,552
固定資産合計	4,410,147	4,493,625
資産合計	19,673,205	21,501,137

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,257,738	6,366,741
短期借入金	1,158,744	1,329,354
未払法人税等	408,236	126,940
未成工事受入金	811,149	1,339,516
賞与引当金	282,842	206,303
役員賞与引当金	40,800	27,750
完成工事補償引当金	9,340	8,340
工事損失引当金	-	7,900
株式給付引当金	-	55,066
その他	436,686	398,668
流動負債合計	8,405,537	9,866,581
固定負債		
長期借入金	66,454	92,556
繰延税金負債	201,223	256,715
再評価に係る繰延税金負債	120,120	119,748
株式給付引当金	32,041	-
役員退職慰労引当金	72,355	74,882
退職給付に係る負債	9,082	9,258
その他	236,320	183,001
固定負債合計	737,596	736,162
負債合計	9,143,133	10,602,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,400	599,400
資本剰余金	553,984	553,984
利益剰余金	9,534,165	9,815,437
自己株式	△281,088	△280,514
株主資本合計	10,406,461	10,688,308
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	320,565	388,315
土地再評価差額金	△355,597	△355,225
退職給付に係る調整累計額	△9,086	△5,601
その他の包括利益累計額合計	△44,118	27,487
非支配株主持分	167,728	182,597
純資産合計	10,530,071	10,898,393
負債純資産合計	19,673,205	21,501,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	13,804,135	15,766,890
売上原価	11,326,333	13,066,326
売上総利益	2,477,802	2,700,564
販売費及び一般管理費	2,016,233	2,042,071
営業利益	461,568	658,493
営業外収益		
受取配当金	19,806	23,532
受取賃貸料	14,548	18,801
持分法による投資利益	10,466	—
その他	16,122	17,986
営業外収益合計	60,944	60,320
営業外費用		
支払利息	15,453	14,374
不動産賃貸費用	10,129	7,498
持分法による投資損失	—	5,419
その他	3,986	5,691
営業外費用合計	29,569	32,983
経常利益	492,943	685,830
特別利益		
固定資産売却益	4,417	1,231
特別利益合計	4,417	1,231
特別損失		
固定資産売却損	4,918	529
固定資産除却損	90	1,767
会員権評価損	—	2,349
特別損失合計	5,008	4,646
税金等調整前四半期純利益	492,352	682,416
法人税、住民税及び事業税	171,500	226,894
法人税等調整額	36,675	52,795
法人税等合計	208,176	279,689
四半期純利益	284,175	402,726
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,423	15,956
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,752	386,769

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	284,175	402,726
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111,059	62,660
土地再評価差額金	—	371
退職給付に係る調整額	7,035	3,484
持分法適用会社に対する持分相当額	1,733	5,244
その他の包括利益合計	119,828	71,761
四半期包括利益	404,004	474,487
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,500	458,376
非支配株主に係る四半期包括利益	24,504	16,111

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。